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Több, mint barom eve, hogy a 
kormánypárt vezetőin tétlenség-po­
litikájának hódolnak, azt gondolván, 
hogy lm semmisem történik, hát a:', 
ő kedves minisztériumuknak nem 
történik bántódása.

A mostani minisztériumnak. i 
len feladata lett volna, hogy ; 
gyezést létre hozza. Amióta 
bán Btíiiífy került az ügyek é 
kiegyezés végzetteljes állapota i 
a régiben. De mit is köszönhetünk 
a mai kormánynak '?

Eltekintve néhány botrányos ki­
nevezéstől és a botrányos képviselő­
választások egész légiójától, korrup­
ciónak, a brutalitásoknak és sikkasz­
tásoknak egész tömegétől, nem igen 
sok marad a most uralkodó magas 
kabinet alkotásainak a leitárám

Néhány év előtt Appouvi Albert 
gróf azt hányta szemére az egyik 
kormánynak, hogy kórház politikát 
űz. Ma már jogosan mondhatni, hogy 
Bánífy mestere a kórház-politikának.

Azon senkisem csodálkozhatok, a 
hogy a legutóbbi bécsi miniszteri ta­
nácskozások eredménytelenek voltak. 
Amíg a Bánlí'y-kabinetn.'k beleszó­
lása lesz a dolgok menetébe, addig 
nem is fog semmisem történni. A 
mi miniszterelnökünknek nincs meg 
az a parlamenti gyakorlata és poli­
tikai tudása, amely az olyan bonyo­
lult kérdéseknek a megoldásához, 
aminők a kiegyezés kérdései, okvet­
lenül szükséges.

Miután már mindenképpen csilr- 
ték-csavarták a kiegyezés dolgát, s I 
miután napnál világosabb lett, hogy , 
Ausztria semmiképpen sem akarja a 
kiegyezést, sőt egyenesen lehetetlenné j 
teszi még a kiegyezési tárgyalások ?

Foulard-sely
— 3 frt 35 krig méterenként legújabb mintázat s színekben —
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folytatását is : az ymá.-ra e 
költ két állam sorsának intézői hír 
szerint uj és merész dolgokra hatá­
ré,ztál; el magukat. E -zerint ismét 
ahhoz a. régi politikához fognak fo­
lyamodni, amely Meny a ror:-;:é vga! 
szemben eddig- mi!g nmaiig fényesen

egy et­ bevált : ::z urálijait') a k<-í ■ ál-

il kie- lám kt'b.ül t í’elmeríiit <?!!•■ 11* , losz-
azon- látni, meg [Hídig tigy, m»gy az cszt-

•lére, ti rákoknak minden kívánságát i[elje- ,
marad siti.

A számítás, ha egy kissé élt ok in­
tünk az igazságosságtól, — mathe- 
matikailag nézve a. dolgot, egészen 
helyes. A két, állam nem tud meg­
egyezni, mert mindegyik azt mondja, 
(habár hinni csak az egyik hiszi), 
hogy a másik őt megimalja. Az egyik 
.illámban, Magyarországon politikai 
tekintetben teljes rend és nyugalom 
van, s ha a nemzet nem is, de a 
kormány és a parlament akarja a 
kiegyezést. Ausztriáiban ellenben ren­
detlenség van, a kormány nem tud 
csinálni se Magyarországgal, se az 
osztrákokkal semmi!, s az osztrákok

vá

Magyarországgal szemben szinte a 
hihetetlenségig- köv. előzők. Az ural­
kodónak pedig rendkívül kellemet­
len dolog, hogy éppen most olyan 
nagy a zűrzavar Ausztriában, mikor 
ő jubilálni akar. Hogy a zűrzavar 
ne legyen még nagyobb, s a jubi­
leumi készülődéseket ne zavarja 
semmi bántó esemény: az osztrák 
képviselőhöz ülésszakát is bezárták.

A nyugalmat az uralkodó min­
den áron helyre akarja állítani és 
Ausztria népeit békés egyetértésben 
akarja látni ötvenéves uralkodási 
jubileumán. A németek és szlávok 
között fennforgó ellentéteket egy 
év tartamára nagyon könnyű elosz- 
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venne a pilmemm ünnepély 
ilyen ajándékot nem is ol 
találni: itt van az oszlrii 
kiegyezés. Miután páriáméi 
a kiegyezést megajánlani 
bet : meg fogják újítani
akaratával Ausztriában és 
(lenre kész, a határ nélkül 
parlament segítségével Ma 
gon. lia Báníly ezt esetleg nem akar­
ná, (ez t'gyelőre még kérdéses do­
log,) megcsinálják akiegyezést más 
miniszterelnökkel és más kormány­
nyal. Talán akad még a szabadelvű­
pártban olyan ember is, aki hajlandó 
még messzebbmenő enged meny eket 
adni Ausztriának, mint báró BánlTy 
Dezső. Mti még nem tudjuk, ki ez 
a jeles politikus, de azt bizonyosra 
vehetjük, hogy ő a jövő emberi .

Mohács és Vidéke a zombori tűzol­
tók jubileumi ünnepségeiről- 
érdekes, hogy tűzoltóink jubileiimámik 

nat’ V sikert*  inog ti távol vidékeken im.k 
kora lelkesedést kelteti. A Mohács ó> Vi­
déke például a többek között igy számol 
be a közönségének a júliusi napoknál :

Az ünnepélyek, nagy arányaik dacára, 
minden részleteikben kitünően sikerültek. 
Mindenütt példás rend, ünnepics hangulat 
uralkodott s a zombori társadalom minden 
rétegének összejövetele ez ünnepélyeken 
demonstratíve téti tanúbizonyságot arról, 
hogy Zombor szab. kir. város mindéi) pol­
gára együtt táplálja azt a meggyőződést, 
hogy a zombori tüzoltó-testület huszonöt 
éves tevékenvsége és működése által nagy 
szolgálatokat'telt e városnak és^ érdemes­
sé téllé magát a polgárság hálájára és elis­
merésére.

Nagyszerű jubileumi ünnepségek vol­
tak ezek, Ünnepelt az emberszeretet a

val.< iniiii fekete, fehér es színes Ilcnne- 
berg selyem 45 kilói 14 Irt 65 krig 
móléi énként — sima, csikó®, koczkíiz.ott, mintázott 
ésdnmuszt slb. (mintegy 240 különböző lajtu és 2000 
különböző szín es árnyain, bán s b).

Kulink s blousokia a gyárból! Privát fogyás/., 
lóknak póstabér-, vámmentesen s házhoz szállítva 

Minták postafordultával.
Magyar levelezés. Svájczba kétszeres levélbdyeg 

ragasztandó
HennebergG. selycmgyiunl.Zltrlehben

cs. és kir. udvari szállító.)
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maga fen vében, mei 
fölött embcrszvretcl vezérli. I?nic-prí: mi 
a hazaszeretet, mert a lüzoit.) inl-'zm’-iívt 
magvar nemzeti >zellem hatja át minden 
izében. Ünnepelt a józanul fölfogott demo­
krácia. mert a rang és felekezet, aliá- "> 
vagyon kiilömbsége emelte korlátok ívom 
lak. az ember- és haza.-zon. tűt ben
min dnyájan egy esült ek.

A lezajlott ünnepélyek rendező.-ének 
lelke, mozgatója, irányítója a tüzoltó-lrHÜ- 
löparancsnoka : (,'zedler .János ügyvéd") 
veit. Olt volt mindenütt : neme- .-zivenek 
lelkesedése, mrlvivel huszonöt év elöli a 
lüzoltó-tesiület megalakította, (összetartot­
ta és mostani virágzására emelte : igazan 
méltán volt tárgya az ünnepélyeken a 
meg-megújuló ovációknak, a szeletel es 
elismert'.- nyíl vaníliásainak.

Lapunk >zük tere nem engedi meg. 
hogy a lefolyt ünnepélyekről részletesen re­
feráljunk, amiért is azoknak. csak főbb moz 
zauatairól emlékezünk meg.

Szombaton este ’J órakor nagy fák- 
lyásmenei vonult Trisehler Ferenc zombo- 
ri polgármester lakása elé. Alidon a me­
net megállt, a zombori kaszinó-egylet 
dalárdája a llymnust énekelte; ennek 
elhangzása után Buday Gergely tíizoltó- 
testüluti lelkész (zombori főgimnaziumi hit 
tanár) ékes nyelvezetű beszéddel, lendü­
letes szavakkal üdvözölte a polgármestert 
és az ő személyében Zombor szab. kir. 
várc> hatóságát és közönségét. A polgár­
mester lelkes válasza után a zombori ipa­
ros dalárda a Szózatot énekelte. Monda­
nunk sem kell, hogy amerre a fáklyásme­
llet, ment, a házak fényesen voltak kivilá­
gítva földiszil ve.

Vasárnap reggel már a korai órák­
ban mozgalmas képet nyújtott a város­
háza előtti tér. Nyolcz órakor föl vonultak 
a zombori és vidéki tűzoltók és helyet fog­
laltak a díszes sátor elölt, melyben ‘,/J 
órakor Buday Gergely tüzoltótestüdeti lel­
kész csendes mi.sét mondott. Az isteni 
tisztelet alatt a városháza tornyának erké­
lyén elhelyezett zombori t üzoltótestüteti 
zenekar egyházi darabokat játszott. Mise 
után a lelkész megszentelte a tüzollószerel- 
vényekel.

*) A főparancsnok érdekes egyéniség. 1848«ban 
Pécsett tanitóképesitő vizsgát tett s egy ideig precep*  
tor volt Mánián. A szabadságharc kitörésékor beállt 
közbonvednek s íölvitte hadnagyi rangig. A szabad­
ságharc le veretese után besoi ózták a császári hadse*  
regbe, a melyből 1856-ban mint szekerészőrmestert sza» 
badságolták. Ezután elvégezte » jogot és ügyvédi vizsgát 
tett. Volt ő BácsíBodrog vármegyének főbírája, Zombor 
város főkapitánya s országgyűlési kápv.selője stb.

T A li C Z A.
Az elfojtott dadogásról.

Mikor az ember alszik, lelke az álmok 
birodalmában jár, virágos mezön, tündérker­
teken csapongva álsuhan ; majd hegy-völgy 
felé veszi útját s ébredés után szebnél szebb 
álomról beszélünk. Máskor azonban szédítő 
örvénybe bukunk, szikla omlik le lábunk alatt, 
hanyatt-homlok esünk tátongó mélységbe ; s 
mikor felébredtünk, még akkor is nyugtala­
nul dobog szivünk az álálmodoll veszedem 
után.

Azt mondjuk : rosszat álmodtunk.
Mily boldog az, aki ily álomból fölébred !
Gondoljuk el, hogy valaki lefekvés előtt 

már tudja : megint rossz álmom lesz. Mert 
van oly ember, akinek szörnyű álmai vissza­
visszatérnek. Vagy gyilkosok közt jár, vagy 
ház gyűl ki felette, fojtogatják stb. Es ez éj­
ről éjre igy megyen. Gondoljuk csak el, mit 
érez az ily szerencsétlen ezen tudat miatt le- 
íekvés előtt ; mennyi lelki aggodalommal, 
borzalommal néz azon éj elé, amelytől fáradt 
teste nem reméli az erőujitó álmot.

* Rendkívüli- közgyűlés a vá­
rosnál. Zombm s > ■’d kir. vai'O- miveiiy- 
h >to>a-ii bizoitsi'a lob/' évi .11,11-/ti' hó 
1 1-ik nipján rendkiv 1 : !:<;z.;yuks; • 1 ár­
nyak : 1 Koczkm Z-i.inond leivé; yv..- 124 
□ öl varo <1 terük in k ói k ír >ii ' ndő 
eladású iránt. (H o in-ióik szavaza:.) 8. S tu-o 
István és \V,i. : 1: )i;n I.'imc kei veuye m if ad 
vanyíMdrk ci.-d..>i iram. (Mi-nnbk
zas ) 3 G hé 1) • városi a -v/ö kerté-
nye 4 heti s/.a b idságidö engedélycz.és irán.

* Közigazgatási bizottsági ülés. 
Zombor szab. kir. varos k »/.i,;.i/. ni.isi oi- 
zottsága ma (oly • ho l 1-én d. e. 11 < r .kor

rendkívüli iilé-1 tart.aine'ynck tárgya a 
földművelésügyi nűniszteriu n körébe tartozó 
lélévi gazdasági jeicr.tés Ics/J

* Választmányi ülés. A Bics- 
Bodrogh várni jyci Gi/dasagi Egyesület lo 
lyó évi au.Uíztus hó 12-én délután 5 órakor 
a vármegyehaza kistermében választmányi 
ülést tart a következő tárgysorozattal: 1. 
Elnöki jelentés a Ku'an megtartóit lódija- 
zasról. 2 E nöki előterjesztés az. állattenyész­
tési jutalomdijoszlasra nézve. 3 E néki e.ő- 
terjesztés a lóversenyre vonatkozólag s a 
lóversenyt rendező l i/.ottság niegvalaszlasa. 
4. Tagok felvéted és tagok törlése. 5 Egyéb 
előterjesztések s neláni indítványok.

* Előléptetés. A vallás és köz-- 
oktatásügyi m. kir. miniszb r Kuruc/. Gyicál, 
vármegyénk seyédtanfclügye ő,él a IX. fize­
tési osztály 3 fokozata')*  lépteti-; elő.

+ Mnlatság a Sikarában. Mű t 
számunkban megírtuk, hogy a zombori fi ital- 
ság egy része pompásan sikerült mulatságot 
rendezett a Sikaraban. Most még es di a 
jelenvoltak névsorává! egészítjük ki hírünket. 
Az úrnők és úrhölgyek közül ott voltak : 
Szemző Istvánná, özv. Rudics Mihályné. Koc­
kái' Zsigmon né, Schlagetler Gyuláné. Kor- 
mendy Gyuláné Ncmest-Miiiticsról,' Szakáll 
Margit, Kockar Adrienné, Lalloscvícs J .lka, 
Lederer Ilonka Kú'áról, Paukovics Ida O- 
Becsérol, Körmend}' Ilonka, Nemes Militics- 
ről, L dloscvics Ivánka ; az urak közül: 
Szemző István, LMIoscvics Jakab, Kockár 
Zsigmond, Szakad Adorján, Schlagelter Gyu­
la, Trisehler Ferenc polgármester, báró Ra- 
jacsics Vládó, Fernbach János, Lederer Pál, 
Szemző Károly, Körmendy Imre, Lukács 
Sándor, Lallosevics Gyurica, Falcione Ár­
pád, Róheim Zsigmond, dr. Fratricsevics- 
Aszt Vince, dr. A íöldy Árpád

Szánnunk kell a szercucséllenl.
De mennyire szánalom! uméllóbb az az 

egyén, akii ily gyötrelmei kísértet ébrenléte 
alatt nyomon követ, fojtogató kezét a torkán 
tartja, s aki még önmaga vigasztalásául sem 
mondhatja ezen kínos helyzetre azt: álom, 
rósz álom csupán.

Ily szerencsétlen a -- dadogó.
0 ha beszélni kezd, tudta előre, érzi, 

hogy nem bir. Ajka összeszorul, nyelve meg­
akad, lélegzete elfogy s ö téliéi ellenül, némán 
áll embertársai közi, akik a kínos percekben 
vagy szánalommal tekintenek reá, vagy — 
lelke nagyobb fájdalmára — kigunyolják, ki­
nevelik. Hiszen — emberek.

Egyik-másik dadogó oda se néz. Roboz 
József, az emberbaráli intézetek orsz. szakfel­
ügyelője s a dadogásgyógyitásnak hazánkban 
egyetlen nagymestere, beszéli, hogy egy da­
dogó juhász egyszer neki azt mondta : ,hát 
biz űtet bánija is az akadozás, de ha valaki 
csúfolná, hál ott a bicska, majd mögtorgalja 
benne."

A dadogó lelki állapota ezen egyszerű 
juhász szavaival hűen le van festve. Mily vi­
har dúl annak lelkében, akii kinevelnek. (Kü­

* Próba-bál Zomborban. Laudau 
Lázár oki. taiiCiam o folyó évi au us/iih ho 
13-in. azaz s/oinb lton a > VadaszKÜri < s/ j. 
lód i dnztermében próba-balt rendez. B .-lépt! 
d | személyenként 1 irt, család 3 — í s/,e. 
nidyoo 2 írt 50 kr. K zd te 8 órakor. 
L's/nek .s/ólo-tanezok h. Taner őd. Csárdás 
rez-Ö, kei n.'ö, ;<ngyehe, négyes. Műsor; 
Szóló tanc'ok (Magyar S olc) j-buic/i m, 
ILfimir. Ilonka és Ki-rapa finszky J ?st.| 
M.cigiiar J inka es Sltiner Gyű a, N.ray J, 
la .ka es Fudercr Liv.m, kis.iss miyok és 
U’. ak. Spanyol T.ircz. iGmc/ben. D al u'its 
Ivánka, Bihar Mic/uska, Moits Maii.sk 1, Marko- 
vils I onka, N ir.i) Er. s;ke, Tnesz Annuska kis­
asszonyok, Vaic/.ei'Mignon. Menuetti öl. ohfie« 
áhított szó ó: bemu atpik : Diakuics l anka, 
B kar M czuska. Mu'kovics l o .ka, Pandu o- 
vics Stelama, Th.sz Annusba, Nár.»y Erzsiké, 
kisasszonyok. Pás De Quitre, tars.dgo ma­
gyar polka, szelancsic'. 1 c<ísz:ir korona szerb 
lancz. A szerb tanezokat bemutat jak : S .lop 
sics Zsófii, Mjits AI-r:ska B.kar Mc uska, 
Pandurovits Seíanii. Brud;r Mariska, Bikár 
Miien.1, Draku'ics Ivanka. S ünor.t u an ; 
Soupté csárdás, rezgő növalasz. négyes, ke­
ringő, Pás de quatre es kreicz polka, gyors 
po.ka, csárdás virradlig.

* Toronyzono Zomborban. A 
tűzoltók 25 éves ű mepsegén előadott régi 
M.i’ ia m igyar darabokat augusztus ho 14 én 
vasárnap este az Ur angyala haiaiigszo u'au 
a tűzoltó őrtoronyban meglógjak ismétel.n.

* Ügyvéd egyleti választmányi 
ülés. A zombori ügyvéd-egyiel választmá­
nya, tegnap délután 3 órakor, Szilagyi Mór 
egyleti elnök Apatini-uli szállásán liléit tar­
tott A hozott határozatokról jovö szamunk­
ban referálunk.

* A dalárda aradi útja. Az ara­
di nagy dalversenyre mar megküldték a 
részletes programmot, a mely eléggé válto­
zatos s úgy latszik jól lógjak magukat érez­
ni a vendégek. Pénteken az érkező vendegek 
fogadása után az elszállásolás történik. Este 
9 órakor a Baross parkban ismerkedési es­
tély. Másnap délelőtt összpróba, délután pe-

i dig a kötött darabbal Gaal Ferenc/. »Só- 
haj’ás< ez. dalával a verseny. Este 8 óra­
kor sétahangverseny. Vasarnap összpróba 
után közgyűlés, délutau a szabadon vá­
lasztott darabbal a verseny. Dalárdánk 
Gaal >11 »nfidalá<-val száll síkra. Este a va­
ros ligetben Arad varosa vendégelni meg a 
dalárokat. Hétfőn közgyű és folytatása s ez 
után megkoszorúzása a 13 aradi vértanú 
emlékszobrának. Délután öt órakor összelo- 

| adás a Barossparkban. Ábrányi Kornél id.

lönben az általános: légy valakit nevetséges­
sé s az elveszett.) Ezeket pedig rendesen okos 
gondolat melleit beszédjük hibájáért nevelik ki.

Nagyon sok dadogó nem úgy gondolko­
dik, mini az a bizonyos juhász. Előkelő állása, 
társadalmi visszonya, műveltsége mind arra 
szorítják, hogy dadogását leplezze, fojtsa el.

llál lehetséges az?
Hisz akkor csakhamar eltűnnek a dado­

gok a földről. Persze lehetséges és ehhez az 
; elfojtáshoz nem is kell különálló oly szakava- 
. tolt gyógypedagógus, aki tudással, terv sze­

rint, fokozatosan segíti a baját meggyógyítani 
a szegény szenvedőnek.

Hány embernek töltené be szivét szin- 
1 öröm arra a kijelentésre, hogy igen, a dado- 
, gást fel lehel fojtani-. Pedig az „elfojtva 
1 dadogók- azok, akik a belegbeszédő embe­

rek közöli a lehelő legszerencsétlenebbek. 
Mert hál milyen is az az „elfojtott dadogás" ?

Legtöbb ily dadogó van a művelt em­
berek és a nők között, akik ezen hibájukat, 
mint sok mást, gondos figyelemmel eltitkolják.

Az ily betegbeszédűek hiúságuk vagy 
I műveltségüknél fogva előre látják beszedjük 

ben azt a gonosz szót, mely a beszéd folyt0

Maii.sk
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tinivészi cs zeneszerzői jubileuma. Este tánc- 
vigalom a városligetben. Kedden d. <*.  9
órakor: a közg) ülés ünnepélyes berekeszté­
se, a verseny t1 '• dinén)de lihirdctése és a 
dijak kioszt <sa. Tetszés szeiinli kirandu’a^ok. 
Estéli vonatokkal haza indulás.

* Tűz. Tűz larma verte fi kedden 
i. ! 4 <nakor városunk lalo ii. A I.aj,;-i 
ii i közösök k «k ti ny.ijai an a szahnaz*  akok 
tue. tömésére e ót'.c vdó r, p < di hoidolt 
nagy rakas szalma gju’.ladt ki, a mc y az 
épületet is fenyegette. A gyors sv. dynek 
kösz >nhető, liu.;y az épületekben kar nem 
esett.

* Pbylloxera-zár. A ÍAdmiv-A-u vi 
miniszter B;.c->-B<>dio; h tne..ye Mohol é-K -I 
iu! köz-égcire nézve, minlho :y ott a pbyA 
Extra nagy méivü Icilépé.e allapi’t-tol l 
meg, a p’iyl'i x i a-zart rendelte el.

* Vasúti hozzájárulás. Dr. Dr.- 
ku'its l’.d zombori és D.msi's Islv ij) buda­
pesti ü.yvtd k mint engedményesek áltál 
O-B'Cséről kizáró!.ig Zombori.; is V< r: i- - 
ról Gombosig tervezett helyiét del it va ui 
kiépítéséhez Bacs-Szvnttamas község l.ípv. 
selütestuh íe a tizenöt napi idő -oz u ; n tör­
vényesen egybehívott s folyt) évi au.usz'us 
hó 6-án megtartott mozgalmas köz.-j ú'é.-rn 
Dungyerszky I.azar nagybirtokos szakszerű 
táigyilagossagj;al szépen dóit i jeszt'tt indo­
kolt indítványára v. jhan. u klk-. o d ! 
120,000 irtot szavazott meg.

* Megőrült városi hivatalnok. 
Popovics György szabadkai városi adopenz- 
tárnok, ki ellen szaLalytalansagok miett vizs­
gálat van folyamatból, a inu l hét végén 
mc'jőruir. — Popovicsot családi bajai és 
különösen az ellene folyamatba tett vizsga­
lat annyira I. uskomorra tették, hogy mar 
hetek óta nem beszélt senkivel és az erő­
teljes fiatal ember teljesen összeesett, meg­
őszült. úgy hogy hozzátartozói féltek ho. y 
öngyilkos lesz. E. hó 4 en kitort rajta az 
őrültség és a szerencsétlen jobb sorsra ér­
demes’ embert a Sch.w uezer-féle intézetbe 
kellett szállítani. — Kevés a remény, h >gy 
a szegény ember kigyógy ul.

* Meglopta az apósát. Zni ól 
írja tudósítónk, hoay az öreg Moh); i Jánost 
a napokban megloptak ; 450 forint készpénz 
és egy 600 fitos kötelezvény tűnt el. Az 
öreget soha sem hagyta békében Lajos fii 
és ennek felesége, a kikkel együtt lakott, 
nagyon szerették volna tőle pár forintját ei- 
kaparitani. Molnár János sehol sem érezte 
pénzét biztonságban és a kertben a fal mel­
lé elasta. Ezt kileste Molnár Lajosné s a 

nossúgának ulját szegi és — kikerülik : niás 
szóval mondják meg. E szerint rendes, ép 
beszédünknek titulálják magukat.

Például van, aki miden „k^-val kezdő .ö 
szónál megakad. ..Kérem a késl“ — del.o.y 
tudná kimondani.

Nos hát körüliláss ti mondja nteg, mint­
ha tréfálna: ..adja ide azt a vágó sz.ei.; a- 
molL

Lgy ám! csakhogy ilyen kritikus szó -ok 
van, mindegyiket gondosan el kell kerülni : 
előre észrevenni, hogy a beszédjében mikor 
közeledik ily álkos szóhoz és azlán előre kel! 
gondoskodni attól, hogy mivel helyetlesilse.

Végi ölen lelki fáradságba kerül ez s ;i 
folytonos figyelem és rettegés nagyon kime­
ri li a lelket.

..Ez az elfojtott dadogás4’.
Hogy mily különös helyzetbe viszi az 

emberi az, ha hirtelen jő az akadály és nincs 
gondoskodva körülírásról, más szavakról, ide 
jegyzem a kővetkező esetei:

Egy tisztviselő brilanika szivarokat szi, 
minden más tűstől megvet. Ez az ember, 
mint elfojtott dadogó, bemegy szivarjai elfogy-

Iákor a tőzsdébe s a (-ii.os kisasszonyt. 1110 
solyegva szöiil ja meg: ..Kedves nagysám, ké­
rek egy p; i' (egyszerre clsápad, d(‘ kivágja 
llli’gai) . . liőlgysziVih i át‘‘. Az 11 áll cig:;- 
reUát zsebre vágja s < l-iet. Máskor levelet 
visz a pó.-lára, mielőtt feladná, niegi- /.i: jól 
van megcímezve, csak még bélyeg kell rá. 
Bemegy. „Kérek egy . . . levelezői;’pol“. A 
b-l nem India kimondani: de hogy d dugá­
sai elrejtse, melyet most okvetlen « kellőit 
volna árulnia, inkább mást véli, mini . mire 
szüksége volt.

I.álhaljuk, hogy mily uyölrelmes az „el­
nyomóit dadogás", folylmi kell 1 i llegnie azon 
gondolallól. hogy eláiiilj;: magái, hogy azok, 
kik közi jár-kel, hival;!l - elfoglallsága köz­
ben érintkezik, vagy akiknek szemében ö egé­
szen lökéleles alak, azok egyszerre lássák, 
mint jelennek meg a görcsös mozgások ar- 
czán, mint kapkod levegő illán, mint kezd 
kezével hadonászni, lábával ingni, önmagából 
kikelve, miijl v;dik a gyolielmek közölt a tár­
saság elöli. — kai ikalm ava.

Egy ily ..elíbjlollati dadogól". aki soka- [ 
ig ügyesen elpa!á-!olla baját, környezőié — I

mikor az öreg e ?y ízben eltávozott hazulról, 
kik iparta a pémt s a kötelezvényt és ma­
gahoz v. it. . Az orr/ azonban naponkint 
ti ltott puv.iárvizs.Tatot és elképzelni tő, 
m nnyire meg volt rémülve, a miki i pénzé- 
r.i k hitit ln lyét. falalla Gyanakodni kezdeti, 
fiira és cimdc fi h-ségérc és a j yaru alapos 
is volt, rm rí a mikor a csend.lök vallatóra 
lo-’iak <ik<t. az asszony a lein . css/egcl és 
■i k<én;. I i , kivette imol '-ő: es at.idta 
u esendő; oknek.

* Sok XI VO37.ett kutya. S/.dbadkan 
igen sok .i v< it ku’ya és p,... Int ku’ya- 
zar.ö v. ii az u'..’ •: 3 nap a'-'i ■ t gyer- 
iii' la t szakitól! ik I ! a Pasteur inié/ttbc. a 
kiket veszett u'ya h.ii apót: me,-.

* Honvéd tartalékosok bevo­
nulása. A h. len voi.u • I. ! hon cd
tan..iékosiink a •zabadkai, zombori és újvi­
déki zas.-lo dj.'khoz, hogy a m.-l.-'.u u-z'.u-.i 
napokat «••_•)• i.-'s p.uazs 35 r-.pos gyakorlat­
tal t- lisi i; . Kin!' elül 2 heti m.Tódnak 
i’t az < n ' If 'iry'k, aztan intimek- a na,.y- 
g;. do a ! a T' inesvar koré) ekére’.

* A hős nemben A n. b ' úti cser.d-
é vt< I — min: o t ni lével'zórk írja — egy 
kis vcM.ii'dc- z .vi i a meg i' n ipc őtt, a 
ibc.jiuk fi ho-T.i je ../. oltani i r. lii’l;i.z-égi 
tinók f , , ], \v Mérné v- A hiikozsc-
■’i elnök L W Mór fi ’ o '■<; ólalkozotl 
Se! sv it/ M ikii a!, aki L' v,- M r mészár 
szc-kcT; n mm . tii vc.lt ali;. .m. /va és 61 
éves öre.> cm - it mezül Ez. a pofi.n-
i.i duplán va--')i' vi-sza, ami!;'.; nagy larma 
keletkezett. A laimara bejött i mészárszék 
tulajdonosa, aki Schwaiczot tr ikón la d a 
és hatalmas ütlegeket mért ica. A nagy 
esti-jlatib a bejött LoW Merné a v rek< (ló­
ké! szel választotta és ScWaiC/Ot torkon ia- 
gadva a mé.'zai zékből kidobta. Iiytn a csend­
élet Mélyhűtőn.

* A puszt aszeri plébános. I. inét 
e. y f. rencT' r.di sztrzeles iépitt ki rendé­
ből ; u )’, nis Szomolányi Bertalan Szabadka 
sziifi.itc sz. fér. r. á’drzar, szegedi társháznak 
ez al. ig la i.if, a i i (Jrgróf Paliavicsíní Sán­
dor Sovényha. Pusztaszer Dócz községének 
14 év óta plébános helyünké ; a váczi püs­
pök e yhaz megyé|él e .t vette állomás he­
lyét) lov.ih i. n.f glbi-y ván ; az elbocsátást 
és a fi !m< ntvényt. L u r Alajos miniszter 
g.'iu r i Rómából mai meg is küldötte.

* K’ogy ('.abonati-z Tavaiikuton.
T- ; n.'.p lő; d. u 4 ' >;<or Szkenderovics

' Mark tanyáján ii'.y iíb volt. /\ tűz a ga­
bona keresztekben pi . i ott és oiy erővel 

: terjedt el. h" \ k> pt ■ i. ég volt megfékezni 

a pusztító elemet. kérésziek mar kazalba 
voltak rakva, a kazalok p-dig ig.jn sűrűn 
volta!- <■ ’\m.,s melle alli vi es ennek tulajdo- 
niiható az, hogy a kar na yobb összegű. A 
szél is sok..: segített ;• pu-r.titó elemnek, mert 
ha az egymáshoz közel álló száraz kazalokhoz 
csak egyetlen szikra is repült át, azonnal 
lángba borította az egész kazalt és a láng­
tengert elfojtani képtelenség volt. A tiiz d. 
u. 4 órakor ismeretien okból ütött ki és szaka- 
dall i ul é; e’i egész éjjel úgy, hogy csak 
másn pír < i 9 órakor szűnt meg. 960 kereszt 
búza és 221 kereszt árpa lelt a tűz martalé­
kává. T nap délelőtt Hegedűs r. a'kapitány 
TaVuiiku "D volt és az eseiről jegyzőkönyvet 
vett fel. z\ kar köiülhelül 2500 irtot tesz ki, 
ami azon: ; n megtérül, mert a gabona az 
>l£!sö m.i-y..r allal,nos bizt. tórs.< nal 4600 
írtra biztosítva volt.

* Választás. Szontan közsé ;i írnokká 
Sz.al .y Szaniszló választatott meg.

* Választás. Km; Lajos torzsai ág. 
ev. tanító a soproni ev. tanilóképezdéhez 
i.yaó-oilo sk-oiai lanitóvi vál.osztatott meg.

* Eltemetve u föld alá. Nagy 
szciencset.cnseg érte Um.ö'r J most és nejét 
bajai lakósoka’, a hóién Mint ba; i levele­
zőnk írja. U.i/.-r é ; neje kimentek az országút

! s/.clér-, hogy í Idvt vigy.nck haza kocsijuk- 
, kai. Mű sem sejivc f .ti! e vii .’.ak adójukat, 
i d'; .szerei C'é’.ienségitkre .1 lóiul lévő földréteg 

ala omiof cs eltemette mindkettőjüket. z\ 
;■ egi:.-eg ké.-.öi; érkezeit, trt.ri ; z as ony ad- 
d’gra me‘ ha t és ,7. tml vr pedig nagyobb 
séi iiiésl sz.cnvedelt.

* Jo vo^ás. Az ő t < cs-i rendőrség 
.11 iikeiuit foga.-r t ti. Elcsípett 
,1 fii o c-o pi m érl na. y m- 1 nyi- 

i; ergeteti i s i;. y a lépre 
Ba,. )i János kőkai 

yen \. ú’ 1 indöháznál 
r’d'cs.kcd it

ti, u >zi u . 2 .m ; ike 1 uit 
e_y c= löt, a l.i c c-> 
segű lí óm-. í).ii.l-.< a. t 
m< nőket n e. c a 
(Pi -,t m ) i’leiő?égü <■ 
egyik u iti’isanak bizalmi s. n 
azzal, hogy B. cs Ei lovairól jót., a hol egy 
pénzh-imisité) nandutól :og i> ; jd k .pni sok 
hamis pénzt csekély összegért. Mindoss/c 90 
irtot, a tehene arat adia oda és majd egy 
hét múlva 500 Irt foga verni a tenyerét, 
mind c-tipn r< pogős tízesekből. Az ulit.irs 
sehogy sem akarta ezt elhinni és később a 

ön beki- 
vallotta, 

Ígérte 
Vias- 
biro-

napos rendőrnek is szóit, a ki rög’, 
sérte Bugyit a rerdör-é• 1 e, <1 hol me 
hogy Vlaskalils Mirkó i. földvári lakos 
neki a hamis 500 irtot. Másnap 
kalitsot is lelaríóztatták és ál; diák a 
Ságnak.

* Templomrabló. Újvidéken 
gics Izidor bács-pctrovoszellói 1/ • io ' 
reskedősegéd a múlt hét csűrő kén

Vor- 
é:ű kr- 

be o- 
.. KK«nStt.<«K»

amin! látták a f 1 xist tust raji a - 
házába vitellé.

Az ..elfojlollan dadogónak" szeleiic.-cje 
az. hogy Ifhg-ége egy vagy kel betűié lel­
jed csak. így is ‘J -öi.G ,-z«-l kc'.l mindig ke­
rülgetnie; de amiál nagyobb lelki gyöirelme 
minél löbb be ii válik akadálylyá. minél job­
ban kell gondoskodni a köiülira.-okiól - mi­
nél inkább kisérik beszédjét az önludallan 
mozgások.

Mily végtelen boldogság volna neki eb­
ből a kínzó állapotból, mini gyölrclmes álom­
ból egy reggel kikerülni, mily boldogan mon­
daná : ime! álom volt, kínzó lideiccm messze 
tűni, szabad beszélnem akkor, amikor akarok, 
szabad azt mondanom, amit szivem óhajt.

Amint ezen igen általános ismertetésből 
is levonható, a dadogól. a helegbeszedíil kör­
nyezete ne részeltesse kevesebb figyelembe 
es gyöngédségben, mini bármily betegjét. A^ 
a baj, amelyhez a lélek lajdalma is járul 
sokkal súlyosabb, nagyobb szenvedést okoz’ 
mint azé, aki hetekig fekszik nagy betegen, 
lázasan, öntudatlanul. Környezetében, társasá­
gában sohse legjen olyan, aki gúnyt űz be
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pódzott az örmény templomba, eli-ujt s ott 
este magát a templomba bezáratta. Madara 
maradva, a perselyeket (eltörte, a pénzt ki­
szedte belőlük s másnap reggel ismét észre­
vétlenül eltávozott. Másnap este ismételte 
ezen lettét a róm. kall), egyházban s megint 
szerencsével. E kél siker újabb lettre buzdí­
totta, mert vasárnap este 10 órakor, mig a 
harangozó a templomban volt harangozni, 
ismét belopódzott a róm. kalh. egy húzna s 
alig hogy a harangozó távozott, már is hoz­
záfogott munkájához. A .sötétben gyufákat 
gyújtott s igy dolgozott, de ez volt vesztve 
is. mert a Staics-íéle czukrázdában alkalma­
zott elarusitónonek feltűnt a többszöri fel­
villanás a templomban, bejelentette ezt a ren­
dőrségnél s igy Vorgics Izidort elfogtak. 
Mindhárom lopást beismerte.

* Megtámadás. Türkel Mór bajai 
lakos hétfőn este Honvéd u'czai lakására 
menve, egy dulakodó ember csoporttal la 
lálkozott. Türkel mint békés ember, ki akarta 
kerülni a dulakodókat, mire az emberek 
megtámadtak és a náluk lévő vasboHal 2 
szer fejbe ütötték. Türkel nyomban összeró- 
pyott, fejéből csak ú »y patakzott a vér. 
Rendőr ilyenkor rendesen nem mutatkozik.

* Névmagyarosítások. Pollak Ma­
nó a bajai izr. elemi iskola tanítója nevét 
>Lengyelére magyarosította. Úgy szintén 
Mitller Jakab bajai kereskedő nevét >Maro- 
si<-ra magyarosította.

* Eljegyzés. Dr Adicr Lípót bajai 
izr. hitközség rabbi fi i, Vilmos, hatvani rabbi 
eljegyezte Gottlieb Jakab kereskedő csinos 
leányát Frida kisasszonyt, Szegszárdrőb

* Egy kereskedő öngyilkossági 
kisérlete Szabadkán. Evekkel ezelőtt 
szép üzlete volt Szabadkán Weiszberger Ja­
kab ékszerkeieskedönek. Nemsokára azon­
ban rósz üzleti viszonyok következtében kény­
telen volt üzletével felhagyni és Szabadká­
ról Szegedre költözött. Azonban itt sem 
kedvezett neki a szerencse és a családjával 
konfliktusba keveredvén, 3 hét előtt ismét 
Szabadkara jött apjához Weiszberger Mór 
szabadkai ékszerészhez. Azonban sehogysem 
volt kedve a munkához, felesége is folyton 
szemrehányásokkal illette, inig végre meg­
unván az életét m. hó 29-én néhány forintot 
kért sóg ?rátol cs evvel ezután elutazott 
Szóntára, a hol még az nap este forgó pisz­
tollyal mellbe lőtte magát. A szóntai elöl­
járóság az esetről táviratilag értesítette atyját 
és sógorát. A seb nem veszélyes.

* Hidegvizgyógyiutézet Pali- 
CSOn, Az újonnan kiépült palicsi meleg | 
fürdőnek az egyik szárnya hidegvizgyógy- i

löle. Számos esel bizonyítja, hogy egy-egy 
elkeseredett belegbeszédü önkezével vetett 
véget éleiének ami még nagyobb világot vet 
azon kétségbeesett lélekre, mely gyűli elmeit 
napról-napra kénytelen magával hurcolni vi- 
gasztalatlamil saját kigunyollalására.

Szeretet legyen e beteg környezete.
Es ti szülök, kik édes örömmel látjátok 

a gyermek ajkát az első gügyögő szóra nyíl­
ni, gondos szeretettel olt legyetek mellette, 
beszédjéből a gyomot irtandó rögtön, amint 
az első felületes hiányos dadogó szól halljá­
tok löle. Meri ill a baj csirája s ti könnyen 
lehetitek jóvá akkor, amikor egyenkint tanulja 
a gyermek a szavakat s nektek csak boldog­
ságokat növeli a siker, mint mikor a baj 
megrögzött, kínos emlékek fűződnek hozzá, 

mikor aztán a kigyógyuláshoz csak szakem­
ber, gyógypedagógos nyújthat reményi, amely 
a jóakarat, a tudás az odaadó gondos keze­
lés mellett sem mindig biztosítja a sikert.

Lt'vay J1 Andor.

’ Névmagyarosítások. Bűre Ká­
roly b.kityi lakos Balatonra, Rill János ugyan­
ottani lakós Rudasra magyarosította a nevét.

m rMillti°81 gyógyfür­dőről. Nemes-Militicsen és vidékén mozga­
lom indult meg, hogy a militicsi gyógylílr- 
dót helyes alapokra fektetendő nagyobb sza- 
MSU, ré’'vf"y'“*-»a3áeot  alapítani. Ennek 
Megbeszélésére I. hó 14 én (vasárnap) d u 
4 ólakor a szives érdeklődők tisztelettel 
megbírálnák a militicsi íürdőliázhoz,

módra r< nd«-zlcic!t be s I hó 1-én, héttőn a 
ko/.lia.s/.n i'a r.i atadib'*:.  Azon idegbetegek, 
akik a írd ci'gyógymód fürdőt igénybe 
óhajtják venni, (oidu';.>nak dr. Ré\fíy Jenő 
pal cü Iliidé orvoshoz.

* Villamos vasút Ujvidekon. 
az. eszéki iófogalu lóriid v.isut részvénytár­
saság a kapott elŐmu.i . > iti engedély alap­
jai) kidolgozta az Újvidékén építendő vi.ki­
mos közúti vasit', tervezetei. /\ 9 1 kilomé- 
’erryi h.ilo/.at közigazj.itá->i bejárását a ke­
reskedelemügyi miniszter rendelnie folytan 
augusztus ho 13-an reggel 9 órakor kezdik 
meg az. újvidéki városháznál.

* Nagy katonai hadgyakorla­
tok. Szabadkai Buo Lédcrer Arlhur dan­
dár parancsnoksága alatt í. hó 16-tól kezd­
je aujusztus h) 29-ik S abadka határában 
nagy hadgyakorlatok tartatnak. Augusztus 
16 án érkezik oda a cs. és kir. 23 ik számú 
gyalogezred a zenekarral, .uguszlus 22-én 
érkezik a cs. és kir. 6 ik számú gyalogezred 
szintén zenekarával, au.uizlut 25-én érkéz 
n.-k a tii’érek kél üteg agyúval s ezek szín 
lén részt vesznek' a hadgyakorlatokban. — 
Tovaabá a m. kir. 6 számú honvéd gyalog­
ezred újvidéki és zombori zászlóaljai í. hó 
14-én érkeznék Szabadkára s az oltani 
zászlóilylyal augusztus hó 20 ig hadgyakor­
latokat tartanak. Ugv hírlik. hogy a hadgya­
korlatokra a'randul a szegedi honvéd zene­
kar is. — A m. kir. 4. számú kecskeméti 
honvéd huszár ezred augusztus 17-én Adán 
át vonu'v.i két napot f >g Szabadkán időzni 
Végül augusztus 26-án a cs. és kir. 12. számú 
huszárezred pótsza/.ada vonul be és szeptem­
ber 15 ig időzik olt.

* Vasúti pótbejárás. Az ő-becse- 
ujvidéki-liteli vasút vonal iránya lényeges 
változást szenvedeti C-ui". h, Zsablya, Tente- 
rin, Kovil, S/.ent-Iván, Vilova és Felső-Kovil 
halárain, miéri is pótbeiaras eszközöltetett, 
és ennek befejezése után a végleges épí­
tési engedély ezen községek hataraira is 
kiadatott. A comi.ssió elnöke dr. Barihos 
Andor és a kereskedelemügyi miniszteri fő­
mérnök Lázár Lajos volt, akik a bejárási 
tárgyalást Zsablyán befejezvén. O Becsére 
érkeztek a bizottság többi tagjaival, ho y 
onnan másnap a rajok varakozó külön vasúti 
kocsin Budapestre térjenek'. Eszerint a vasúti 
vonal immár végleg megállapittafott és hir 
szerint jövő tavasszal már annak megnyitási 
ünnepélyét is megülik.

* A ragadós állati betegségek
állása B.ics-Bodro .' vármegyében au.'. 3- 
án. Veszettség: Balh-Monostor 2 udvar, 
Borsód 1 udvar, D utóvá 1 u.. Brigi.-Szent 
Iván 1 udv., U-Becse 2 udv., O-Szdvacz. 1 
udvar, összesen 6 község 8 udvar. Takony­
kor és bőríéreg : Bács-Topolya 1 udv., 
Jankovácz 2 u„ Mélykút 2 udv., O-Moro- 
vicza 2 udv., összesen 4 község 7 udvar. 
Ragadós száj- és körömfájás: Déronya 19 
u. Rühkór. Bács-Topolya 2 u., Temerin 1 
u., összesen 2 község 3 udvar. Settésvész • 
Ada 1 udv, Bács Cséb 7 u, Bács-Martonos 
1 udv., Bács-Petrovoszelló 2 udv., Rács-Szent- 
Tamás 2 u., Bajsa 1 u., Bezdán 1 u.. Bi-
kity 9 udv., Csurog 1 pta, Gajdokra 8 u 
Gákóva 1 u„ Járek 4 udv., Kishegyes 1 u.' 
Kovil Szt-Iván 1 udv., Mélykút 2 udv., Ö- 
Becse 33 udv., O-Morovicza 1 ud.t Pacsér 1 
udvar, Szántóvá 11 udvar, Sztanisics 2 udv. 
Titel 5 udv., Temerin 6 udvar, Vilova 5 udv ’ 
összesen 23 község.

* Könyvnyomdánkban egy t.,nőne 
■ és két. fizetéses 13 — 14 éves gépleány fc|. 

vétetik.

Közgazdaság.
Miniszter a gépírás ellen.

Egy lehetett kérdés alkalmából az 
Kazsáiiilgvi miniszter kijelentette, hogv 

I az Írógép használata a közjegyzői okiratok 
1 felvételénél mellőzendő. A miniszter 
i rint az 187 1. .XXXV, l.-cz. nem tartalmaz 
I ugyan rrndeikcíést a felől, hogy az Írás 

milyen anyagból készült írószerrel eszköz- 
lendő de a dolog természetéből folyik, 
hogy a közjegyző; okiratnak oly anvag- 

; gal kell Íratni, mely nemcsak tapad a 
papirosra, hanem a papirosba is behatol 

| olykép, hogy az irá> feltűnés nélkül a 
1 papirosról ne legyen eltávolítható. Ezért, 

bár a törvény kifejezetten mm tiilja, 
j irónnal sem engedhető meg a közjegyzői 

okirat felvétele. Az írógép alkalmazásánál 
| is oly fe.AŐ anyagokkal eszközöltetik az 

irá.-. mely a papirosról könnyű szerrel, 
aiig észn \ ehet ők-g eltávolít haló s alapo­
san lehet attól tartani, hogy ezen okból 
a bíróság az irógé; pel fölvett közjegyzői 
okiratot nem fogja dismerni. Ehhez járul, 
hogy az írógép használatónál nagyot; sok 
iráshibn fordul elő. melynek az 1874. évi 
XXXV. tőivényezikk őö. §-ának második 
bekezdésében előirt módon való utólagos 
helyrcigazitá.- a annyi időt vesz igénybe, 
hogy közjegyzői okiratok felvételénél a 
gépírás alkalmazása időnyerességgel alig 

. járna.

A vetések állása és a mezőgazda­
sági állapot 1898. évi julius hó 30- 

án.
(A földmi velésügyi m. kir. ministeri- 

umhoz a gazdasági tudósit óktól beérkezett 
j jelenté.-ek alapján.)

Július hó utolsó harmadában ismét 
voltak helyi jellegű zivatarok és viharral 
kapcsolatban záporok illőit erős jégeső- 

I zések, főkép Békés. Bihar, Máramaros 
vármegyékben, továbbá a i isza-Maros szö­
gén és az cidélyrészi vármegyékben, a hol 
helyenként jelentékeny pusztítással isjár- 

j tak, mindazállal az időjárás nagyobbára. 
száraz maradt. Az éjjelek különösen a 

i felvidéken nagyon hűvösek voltak, sőt 
i Liptóban dér is volt s a terményekben 
' kárt okozott. Az ország egyes részeiben 
i a szárazságot a növényzet is megsínylette, 

a mennyiben a kapásnövény eket fcjlődé- 
I sét részben akadályozza : különösen a ku- 

koricza csovesedése és megképződése ha­
lad lassan, nevezetesen a Jíuna-'i'isza kö­
zén. részben a Tisza-Maros szögén és itt- 
olt a keleti vármegyékben. Országos jó 
esőre általában szükség van, különben az 
ugarolási munkálatok is későre maradnak.

A gabonanemüek aratása az ország 
nagy részében befejeztetett s mostanában 
már a behordás és cséplés általában 
folyamatban van : a kedvező száraz idő­
járásban a munkálatok meglehetős gyor­
san haladnak.

Az eddig megejtett próbacséplósek 
eredményei általában véve igazolják a 
közepes termésbe vetett bizalmat, habár 
helyenkint a múlt évihez hasonló csaló­
dások szintén előfordultak, a mennyiben 
a reméltnél kisebb terméshozamot kaptak 
a gazdák ; minthogy azonban egyes helye­
ken a termésátlagok a várt eredmények­
nél is nagyobbak voltak, nagy átlagban 
ma is változatlanul fentarthatók azok a 
reménybeli termésbecslések, a melyek már 
a múlt betekben is irányadók voltak.

Ezúttal is hangsúlyozni kell, hogy a 
búza és rozs mennyiségileg nagyobbára 
közepes terméssel fizet, ellenben az árpa 
és zab jó közepes termést adott. Minősége 
pedig a búza és rozs valamivel jobb a 
közepes átlagnál, a mennyiben meglelte-
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a szép színű és súlyosabb ga- 
!"'dl inelvlvel szemben csak mintegy 
’l0II,U\-Ő c.-ekélv mennyiségben találhaini 

.•>. ngo apr 5 mű é • égé . on 
, Uiőilá-u magot : az árpa minősé-

Ejtő ugyan, de mert, nagyobban 
ott barnás szinti, ennélfogva 
íörárpa csak elvétve lordul 

l!'.z,‘\z lír-a súlya a közepes átlagnak 
n. megfelel, sőt. néhol azt jóival 

"'Riadja. ámbár helyenkint van azután 
111 ö- zt/iult szemű árpa is. a mely szin- 

minőségre egyáltalán gyengének

‘ ' \ /„m általában véve nemcsak mennyi-
iice. hanem minőségileg is nagyobbára 

jií D>ze|i 
lések m... f ■
Mik helyen megtörténtek,

,■> t LTiuéshozaiiiot Ígér : próbaesép- 
ennél a terménynél is nagyon 

I..',.. t, noha helyen*  
, ■ . „u;u aratásával is hátra vannak a 
rl'ó;ik Ö zab legjobban fizet az Alföldöli 

Duna jobb partján, itt-ott a keleti 
‘öökbeii is s leggyengébben a felvidéki 
lipovi részeken.

ISÜö-iki felvételek a búza területe 
-..">15.000 kai. holdra, a rozs területe 

1842 000 kai. holdra, az árpa területe 
1 788,00 kai. holdra a zab tertlleto pedig 
G8Ö.O0O kai. holdra becsültetelt.

leivé évben íz elemi csapások 
lievelmébe vételével u buzit tertlleto 
4.80—J.bO millió kát. holdra, a rozs térti­
jeié pedig l.üO—1.00 millió kát. holdra 
íö.-iiilielo. Önként érthető, hogy az őszi 
aaboiianemtiek területének részbeni estik- 
Kenésével a tavasziak, főkép a zab, árpa, 
kukuiiczii és köles területe csaknem ugyan­
oly aranyban emelkedett.

Minthogy tehát az őszi és tavaszi 
búzával tehát az őszi és tavaszi búzával 
I.,..vetett illetőleg learatott terület kiterje­
dése csak mintegy 4.80—4.00 millió kát. 
holdra tehető, s mert a folyamaiban levő 
aratási, illetve próbacséplési eredmények­
ből az idei terméskilátások ma már jobban 
iiiegbccsíilhetök, a mennyiben a kát. 
holdanki ul nyert országos átlag termés­
hozam tényleg megközelíti, sőt néhol meg 
is haladja a hat és lel métermázsái, ez 
okból konstatálni lehet, hogy a várható 

.-.-zc.- teunésbozam, habár helyenkint némi 
változás, hanyatlás, sőt javulás is észlelhető 
ízemben a julius hó 20*  áll közzétett 
bcc.-it'.-.'vl, csak 32 — 32.5 miliió métermázsa 
között indakozik.

A mint, már több Ízben cmlitletett, 
az apró, könnyű minőségű hőütött és 
rozsdalepett, azaz megszól ült búzával 
szemben több a jobb minőségű mag, sőt 
helyenkint a jó minőségű 80—82 kilós 
mag st ni tartozik a ritkaságok közé. A 
izvp piros és aczélos búzának nincsenek 
hijaban a gazdák, igaz, hogy ezzel szem­
ben csaknem parallel áll a fakó szinti és 
sárgás buza, a mi a túlsók csapadék kö­
vetkezménye. Aránylag véve legjobban 
űzet a buza, azaz kát. boldankint hat-hét 
métermázsa s azonfelüli eredményre van 
kilátás: Bars, Esztergom, Hont, Nógrád, 
Nyitva, Pozsony, Trencsén, az összes Duna 
jobbparti, az összes Duna-Tisza közötti, 
továbbá Abauj-Torna, Borsod, Gömör és 
Kishont Szepes, Ung, Zemplén, Békés, 
Bihar, Hajdú, Szatmár, Brassó, Esik, 
bogaras és Szeben, végül az összes Tisza- 
Maros szöge közötti vármegyékben ; leg­
gyengébb, azaz kát. boldankint hat méter­
mázsán aluli termést igér: zxrva, Liptó, 
Trencsén, Turócz, Bereg, Mármaros, Sza­
bolcs, Szilágy, L’goesa, Alsó-Fehér, Besz­
erező- Naszód, Háromszék, Ilunyad, Kis- 
Küküllő, Kolozs, Maros-Torda, Nagy- 
Küküllő, Szolnok-Doboka, Torda Aranyos 
és Udvarhely vármegyékben.

A rozs területe az elemi csapás okozta 
károk figyelembe vételével 1.50—1.G0 
millió kát. holdra becsülhető és minthogy 
a kát. boldankint várható országos átlagos 
termés az aratás, illetve az eddig eszközölt 
próbaeséplésekből következtetve, a hat 
Métermázsát meghaladja, valószínű, hogy

az <r.-dinény b 10 millió métermázsa 
között hsz. JA így a roz.-term es kiláia-ok 
is változatlanul közepesek, főkép minő- 
-‘•••gdeg. a mennyiben helyenkint igen 
szép minőségű rozs termett.

A rozs legjobban tizet a Duna-Ti.-za 
kö/.en <■.< általában a Duna jobb- és bal­
pariján, tfkvő vármegyékben : leggyeng 
ben a l’isza-Maros szögén. Varmegyénkül! 
aránylag legjobb a termés, azaz kát. hol- 
dankinti átlagban bal h'l mmázsa és azon 
feiiiii volt az eredmény; Esztergom, Nyíl­
ra, I’oz-'ony, Baranya, Fehér, Komárom, 
.Mosott. Somogy. Sopron, Tolna, Veszprém. 
Zala, az ö<-zrs Duaa-'l’i-za közötti, továb­
bá Gömör és Ki.-hont, Szepes. Zemplén, 
Békés, Bihar, Hajdú, Szabolcs. Csimád. 
Torontói Brassó, Esik Bogaras és Szeben 
vármegyékben : leggyengébben tizet, azaz

• a|uH
Liptó, 
Győr, 
Sáros,

igazolják, 
közepesek 

kitűnőek, ininc
felel meg a 

a mennyiben 
nélkül állt) 

zcmü s itt-ott

kát. boldankint hat inét ermázsán 
eredményt ígér: .írva. Bars, Honi, 
Nógrád. Trencsén, Turócz, Zólyom, 
Vas, Abauj-Torna. Bereg, Borsod.
I ng. Máramaros. Szatmár, Szilágy, l’goesa, 
Arad. Krassó Szörény. Temos. Alsó-Fehér, 
1 >eszJ (‘reze Naszód, í láromszék, 1 lunyad, 
Kis-Kükiillő. Szolnok-Doboka. Torda-Ara- 
nyos és Udvarhely vármegyékben.

A tavaszi árpa aratása néhol, főkép 
még a hegyi vidékeken folyamatban van : 
általában azonban már learatták. A ter­
méseredmények, mint, a több helyen meg­
ejtett. próbacséplések igazolják, mei.nyi- 
ségre nézve nagyobbára közepesek és jó 
közepesek sói néhol kitűnőek, minőségre 
nézve azonban csak részben 
hozzá fűzött reményeknek, 
kevesebb a teljesen a hiba 
mag; a sárgás és barnás 
megszorult árpa túlsúlyban van a teljesen 
jé) qualitá.'U szép színű árpával szeműim 
a melyből azonban szintén meglehetősen 
termeit.

A megejtett próbacséplések különben 
igazolják azt is. hogy a közzétett tér 
mésbeeslé.sek közel állottak a tényleges 
eredményhez, a mennyiben mo.-l is a kát. 
boldankint várhat') országos átlagos ter­
més 6’70 —7’00 mmázsa között ingadozik. 
Minthogy pedig az árpával bevetett, ille­
tőleg a learatott árpa területe F90--l,95 
millió kát. holdra tehető a várható tormAs 
az egész országban 13—-13’5 millió mmázsá- 
ra bee.-ülhető.

Legjobb termést remélnek, azaz kát. 
boldankint. G 7 mmázsa és azon ered­
ményt várnak: Bars, Esztergom. Hont, 
Nógrád, Nyitni, Pozsony, űrén, ín, Ba­
ranya, Moson, Somogy, Sopron, iTina, Vas, 
Veszprém, Zala, az összes Duna Tisza kö­
zötti. továbbá Borsod, Szenes. Zemplén. 
Békés, Bihar; Hajdú, Szabolcs. Szilágy 
az összes Tisza-Maros szöge közötti és az 
összes erdélyrészi vármegyékben Ilunyad 
vármegye kivételével ; ez utóbbi helyen 
■ ■ 4 ■ ■«»•*>.*>  I • . I . * ■. c . . I - 1' .. 4 I . / . I .1 rt . » 1 • i ,1 I a f ja terméskilátások kát. holdankini 
mmázsán alul , mozognak továbbá alul 
vannak még : Árva, Liptó, Turócz, Zó­
lyom, Fehér, Győr, Komárom. Abauj-Tor­
na, Bereg, Gömör és Kishont, Sáros, Ung, 
Máramaros, Szatmár és Ugocsa várme­
gyékben.

A zabbal bevetett s mintegy 1’84 
millió kataszteri holdra tehető terület leg­
alább is 9 — 10 százalékkal nagyobb mint 
volt 1895-ben.

A zabot az Alföldön nagyobbára le­
aratták, a hegyi részeken azonban, még 
aratják, sőt néhol csak most érik. Általá­
ban a terméskilátások z'"’r
v . „. .
nyiségre, mint minőségre nézve.

Országos átlagban és kataszteri hol- 
dankint hal métermázsát meghaladó ter­
mést lehet remélni és igy összes ered- 
ménykép az idei termés megközclitőleg 
tizenkét millió métermázsára becsülhető. 
Aránylag véve legjobb a termés, azaz 
kát. boldankint hat métermázsára és azon 
felüli eredményt várnak : Bars, Esztergom, 
Nógrád, Nyitra, Pozsony, Baranya, Ko-

an a terméskilátások, egy-két kisebb 
időktől eltekintve, kedvezőek, úgy meny­

5
inarom. Moson, Somogy, Sopron, fl'olna» 
Vas, \ eszpróm, Zala, Bács Bodrog, (’song- 
rád Hitves. .Jász-Nagy Kun-S/.olnok, Pest- 
Pili--Solt-Ki.'-Kun, Szepes, Beké.-. Bihar, 
Hajdú, Szabolcs, Szatmár, Szilágy, az 
ö.s.'-zes Tisza-Maros szöge közötti és végül 
A Isó-Fehér, Besztorcz'-Naszód, Brassó, 
Esik. Bogaras, Háromszék, Hun vad. Kís- 
Kiiküllő, Kolozs, Nagy-Kükiillő. Szeben, 
1 oi'da-Aranyos es t dvarhely viirmegvék- 
ben ; kát. boldankint hat métermázsa és 
azon aluli termésre van kilátás : Árva, 
Hont, Liptó, Trencsén, Turócz, Zólyom, 
hóhér, Győr, Abauj-'l’orna, Bereg, Borsod, 
Gömör es Kishont, Sáros. I ng, Zemplén, 
Máramaros. Ugocsa, Maros-Torda és Szol­
nok-Doboka vármegyékben.

A kukorieza v<‘tések, bár az eső hiá­
nya az ország nagyobb részében már 
szem be tűnőim észrevehető, nagyobbára 
kedvező. A kukorieza az egész országban 
virágzik és esövesedik, sőt. az alföldi ko­
rai vetések elég jól sz-mieznek.

A hüvelyesek jól állanak, bár helyen­
kint esőt kívánnak. Szórványosan érni 
kezdenek.

A kerti vélemények közül a főzelék- 
és zöldség-félék kielégítően állanak, a 
dinnye, ugorka és paradicsom, helyen­
kint csapadék hiányában visszamaradt.

/\ köles és tatárka-vetések állása ál­
talában közepes. A Duna balpartján és 
Duna-Tisza közén gyomos ; luzéfkéit ki­
hajtotta. A tatárka virágzik.

len- és a kender-vetések állása ál­
talában kielégítő. A himkendert, részint 
kinyütték, r'szint most nyüvik, általában 
jó eredmény nyel. A len Árva vármegyé­
ben, valamint a Tisza-Maros szögén gyenge, 
a 'í'isza jobbpart ján pedig még virágzik.

A dohány ültetvények, a jégverto 
helyektől eltekintve jíl állanak, bár 
helyenkint szintén csőt kívánnak Az 
anyalevelek törése és további kezelése az 
egész országban megkezdődött.

A komlós ültetvények állása kielégítő. 
A korai komló termése gyenge, a késői 
azonban elég jól mutat.

A ezukorrépa a ?vlaros-Tisza szögétől 
eltekintve, a hol a mostani esőt megelőző 
szárazságot megsínylette, az egész ország­
ban közepesen, sőt több vidéken j >| all. 
Az eső azonban többfelé már kívánatos 
volna. Hasonlóan áll a takarmányrépa, 
mely szint óm több helyütt érzi már az 
eső hiányát.

korai érett burgonya faj iák szedése 
jó eredménynyel folyamatban van. A késői 
fajták fejlődése szintén kielégítő és jó; 
bárha helyenkint a peronospora és szór­
ványosan a rothadás károsítja. Az eső 
hiánva sokfelé miír nagyon is érezhető, a 
mennyiben a laza talajon helyenkint már 
a szára is elszáradt.

A mesterséges takarmány félék közül 
az ország északi és keleti részén a lóherét 
és luezernát másodszor, az ország déli ré­
szén harmadszor kaszálták nagyobbára 
kielégítő eredményűvel. Az összegyűjtés 
és betakarítás folyamatban van. A csala- 
mádé és muhar többnyire jól nő, a laza 
talajokon azonban, a hol eső nem érte, 
fonnvad ; eme helyeken a lóherefélék is 
sinyíik a szárazságot. Helyenkint a késői 
takarmány terméskilátások a szárazság 
következtében kedvezőtlenek.

A réteken szépen növekedett sarju 
utóbb a száraz időjárástól fejlődésében 
visszamaradt. A Tisza-Maros szögén a 
sarju vágását már megkezdették, nagyob­
bára gyenge eredménynyel.

A legelők ott a hol esőzések voltak, 
jók másutt azonban gyengék.

A szőlő terméskilátása egyes helye­
ken kissé javult; mindazáltal csak kis 
közép és középen aluli eredményre van 
kilátás, mert a peronospora ismét, sok kárt 
okozott, bárha a gazdák serényen hozzá­
láttak pusztításához. A zöldojtások is szé­
pen fogam zanak.

Gyümölcsből gyenge termésre van 
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kilátás férgesedéi és lehullás következté­
ben Az ország dőli vidékén július végén 
pusztított nagy vihar gyümölcsben isinél 
tetemes kárt okozott. Aránylag legjobb 
termés várható még dióból és szilvából, 
mely helyrnkint bő terméssel hizlal.

Levelezés.
Ó-Becse, 1898. augusztus hó I).

(Hangverseny. — Dalkörből. — 
Tanító gyűlés. - Községi ügyek.)

Az „ó-becsei polgári magyar dalkör" 
vasárnap este hangversenyt adott rövid, 
de válogatott műsorral. Azonban sajnálat­
tal kellett tapasztalnunk, hogy községünk 
nem eléggé méltányolta a dalkör törek­
vését, fáradtságát a mennyiben éppen 
azok hiányoztak, a kiktől az ily nemes 
czélokért küzdő egylet támogatást méltán 
elvárhatnék.

A műsort „Négy eredeti magyar nép- 
dal"-lal a dalkör kezdette meg. lloppe 
Rezső eme ügyes kara szép előadásban 
sok tapsot aratott. Utánna Deininger Pi­
roska kisasszony „Az első szerelmes levői" 
magánjelenetet adta elő élénken és tőle 
megszokott ügyességgel. Majd Gaal l'e- 
renc-z „Sóhajtás" czimű, 200 koronával 
kitüntetett pályamű szerzett nagy élve­
zetet a közönségnek. A dalkör remek 
előadását megujrázták. Látszott, hogy a 
dalkör ennek betanulására nagy gondot 
fordított. Ugyanis úgy volt, hogy részt 
vesz az aradi dalversenyen, a hol ez ossz- , 
karul ven kitűzve. Antal Sándor kellemes I 
bariton solójával szintén sok tapsot ara­
tott. Végül a dalkör „Népdal, egyveleg“- 
et adott elő Huber Károlytól. A hang­
verseny befejeztével megkezdődött a tánez, 
a mely hajnalig tartott...............

A dalkörről lévén szó. megemlítem, 
hogy a 10 éves fenállás alkalmából a dal­
kör egyleti zászlót lóg kapni, még pedig 
Ginder ignácz nagybirtoké.-; úr bőkezűsé­
géből, a ki azt a dalkörnek ajándékozza. 
A zászló felavatása valószínűleg jövő év 
pünkösd ünnepén fog megtörténni a vi­
déki dalárdák közit működésével. Ez al­
kalommal dalaivt r.-tny is le.-z három díj­
jal. A nagy ünnt pro a dalkör még az 
őszöm megkezdi az előkészületeket............

Nagy tanító gyűlés lesz <• hó 22-én 
nálunk. A ,.bács-í;sz.a\ idéki rk. tanító egy­
let • rendes évi nagygyűlését tartja, ez 
alkalommal, a mely a szokottnál érde­
kesebb, vonzóbb és lény esőbb lesz. Már 
maga a tanulságos gyűlési tárgysor is 
elég vonzó erővel Lir, de bizonyára ked­
vére- lesz paedagogusainknak az a hang­
verseny is, a mit az este az itteni tantes­
tület a magyai- dalkörrel rendez, hogy a 
vidéki vendégek kényelme meglegyen, a 
jelentkezők elszállásolásáról is lesz gon­
doskodva. A társas ebéd után kirándulás 
h .-z a I- urenez-csatorna zsilip-épité.M mun­
kálataihoz, a melynek megtekintése an­
nál is inkább tanulságos, mert — mint 
ilyen — egyedül áll egész Európában . .

A gyeunckszoba legnagyobb tekinté­
lye a mumus, a melynek említésére a leg- 
rakonczátlanabb gyerek is megrökönyödik.

Ilyen mumusa az ó-becsei képviselő­
testületünknek a 103-as szám, a mely 
igaz ugyan hogy a múlt évi községi pót­
adó arányát jelenti, de még az idényre is 
jól beválik arra, hogy kellő érv híján, 
odadobják a zöld asztalra, hogy a gyen­
gébb idegzetű képviselők megijedjenek 
tőle. Kar is lenne azt a jó bombát, elvesz­
teni. mert akkor ugyan sok képviselő ha­
tástalanul fog felszólalni.

Legutóbb tartott képviselőtestületi 
gyűlésünkön ugyancsak sűrűn elhangzott 
ez a bomba és szelíden fejezzük ki ma­
gunkat, ha azt mondjuk, hogy azok ajká­
ról, a kik haza beszéltek. Különös — de 
úgy vág, — hogy addig, mig a nagy já-

nis fel ueui oszlatott. o.-.vnlaszu
képviselők érdeklődtek a ko,-ügyek , mint, 
a ..virilisták" csak szórakozásból je.e tik 
meg a kiizpvűlésen. - u.ar a vit lis­
ták a közügy szorgalmas , uniogii <> , 
munkásai és a választott nepkepviselok 
mutatnak lanyhaságot, erzeketlenseget az 
"''"''És milv nemes versenyre kelnek ott 
a zöld asztalnál, hogy azt . a Vos
nvígöt lerázzák vagy legah’-.b i.- sóiéit- 
sók. A mumus eddig ismeretlen, u,| mun­
ka e..ló. t adott a Imreztérre, a minők 
csak örülni tudnánk, ha az igazi községi 
érdek szolgálatában látnok okét harczolm. 
Ennek adott Kifejezést a most időző t 
Hátiké közp. l'ő-zolgabiró a vizsgalat al­
kalmával I. .........................

De. már a linrcz kezdeten nyilvánvaló, 
hogv talán nagy közösség, de sennni eset­
re sem a község erdeke vezérli léptéiket, 
Iliikor a községi szabályrendeletet oly 
czélzattal akarják módosítom, hogy liz.e- 
tésekcí leszállítsanak, állásokat eltöröl-

Az pedig még kevésbé érdeke közsé­
günknek, hoj-’V mint egyik képviselő kije­
lenté, — a polgári iskolatel okv< (len 
meg kell szabadulnunk., ha máskép nem, 
hát be kell szüntetni. Es, mindezt miért, 
mert a 103 pótadó máskép nem apad ! 
Más útja, módja van a községi pótadó 
apasztásának nem a kulturális tényezők 
támogatásának megvonása, a tiszti fizető 
sek leszállítása.

Nagyon tévednek azok, kik a sürge­
tett nagy köác. önt csak azéit akarják lel­
venni, hogy egy-két évre a pót adót le­
szállítsák. Ez csak látszólagos kedvezmény 
lesz, a mely megboszulja magát. Morf a 
kölcsönt végre is törleszteni kell és ha a 
folyó kiadásokra azt elpocsékolják, akkor 
még mindig (lőttük lesznek a megvalósí­
tásra várakozó intézmények, a melyeket 
előbb utóbb meg kell teremteni, — bizo­
nyára egy újra felveendő kölcsönnel és 
akkor ismét oda jutnak a nagy pót adó­
hoz, melyet az első kölcsönnel enyhi- t 
tett.

A felveendő nagv kölcsönből igenis a 
maradandó befektetésekéi kell fedezni és 
ha az egyenlőre nem is szolgálna a pótadó 
apasztására, de jövőben kevesbíti a ter­
heket és nyugodtá tesz ama tudat, hogy 
megfeleltünk a haladó kor kívánalmainak.

Mert végre is arra a rég sürgetőit 
kórházra szükségünk van.

A ] clgári iskolát — mint helyesen 
mondá egyik képviselő — fel keli épife- 
nünk, mert becsületbeli kötelességet vál 
lalt akki r a képviselőtestület, a midőn 
az ezeréves fonnál kis dicső emlékére e I 
felsőbb iskola felépítését elhatározta. E I 
becsületbeli, de kultur köve!élménynek is 
egyszer már meg kell felelni. Es Ó-Becse ' 
képviselőtestülete bizonyára nem akar fo­
gadalma megvalósításában gúny tárgyává 
lenni.

Tehát nem megsemmisíteni kell a ki­
vivőit — és milyen nehezen kivívott ! — 
előnyöket ; nem meg semmisíteni kell a 
már meglevő felsőbb iskolánkat, hanem a 
nagy kölcsön felvételénél első hol ven — 
mert európai népeknél első helyen áll a kul­
túra ! kell gondoskodni a polgári isko­
lák méltó hajlékáról és felszereléséről, 
nem különben az óvodákról.

Ettől nem riaszthatja vissza képvise- 
llőtestületlinket a haza beszélők réme: a 
községi pót adó, mert a nagy kölcsönt fel­
veheti községünk oly hosszú lejáratú köl­
csönnel. hogy a befektetés által eszközöl­
hető megtakarítások fedezik az évi kama­
tot. Ez pedig annál helyesebb, mert igy 
nemcsak a most élő, de a jövő nemzedék 
is viseli ama terheket, a melyeknek elő­
nyeit is élvezi.

A nagy kölcsön felvétele nem függ 
össze a*  községi pótadóval, sennni vonat­
kozásban sem áll azzal, félre tehát — a 
mumussal I . . . .

1898. augusztus 11.
Különben hisszük. hogy Hauke i'őbiiY. 

vezetése mellett múlt heten itt működött 
megyei vizsgáló bízott sóig belátott közsó 
günk helyzetébe és tudni fogja, hogy iUj( 
keli a nem megfelelő képviselőtestületi 
határozatokkal csinálni. z\ bizottságtól so­
kat várunk városunk .jelene és jövője ór. 
(lekében. r. ].

Különfélék.
)( S z ii 1 ő k fig- y e 1 m é b e, ajánljuk 

liöser tan- és nevi'lőintéz.elót ! alapiitatott 
1853-ban, u kitűnő hirncvnek örvendő in­
tézel magában foglal 3 osztódva kcrvsk. 
iskolát, moly teljesen egyenrangú a keresk. 
akadémiákkal, érettségi bizonyítványai az 
egyéves önkéntességre képesítenek és négy 
osztályú polgári iskolát. tanulók kívá­
natra az iskolákkal kapcsolatos nevelő, 
internátusba is felvétetnek. Bővebb értesí­
tést szívesen küld Röser .János igazgató 
Budapesten.

üzenetek.
Gilice sir a ... . Nagyon csinos kis 

versecske, de az utolsó sora miatt nem közöl­
hető.

Kezdő .... Vasárnap közöljük.

Felelős szerkesztő : Dr. Alföldy Árpád 
ügyvéd.

Kadó-líiptulajdonos : Oblát Káx'uly.

HIRDKTÉSIÍK.
J022. száin_

Árverési hirdetményi kivonat,
A zombori kir. tszék mint Ikvi 

hatóság közhírré teszi, hogy Pálils Teréz, 
végreliajlatónak Czerkl Ignácz végrehaj­
tást szenvedő elleni 5(1 Irt tőkekövete- 
lés és jár. iránii vágrehnjtási ügyében 
a zombot i kir. tszék területén levő 
Csonoplán fekvő a csonoplai 241. --z. 
beiéiben foglalt Czerkl Ignácz és Czerkl 
Katalin lérj. Bernhardt Józsefné nevén 
álló A. I. 9. hr. sz. 199 öl kell 10 
hr. 387 ö. i. sz. ház és 142 el bel- 
leiekre, tekintettel az 1881: 60 t.-c. 
156. g ának d.) pontjára 1-00 írtban 
ezennel megállapított kikiáltási tubán 
elrendelte és hogy a íennebb megjelölt 
ingatlanok az 1898. évi augusz­
tus hó 12-én délelőtt 10 órakor 
Csonopla község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított ki 
kiállási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatlanok becsárának 10 %-al készpénz­
ben, vagy az 1881: LX. t.-cz. í->' 
§-ában jelzett árfolyammal számítolt es 
az 1881. évi november l én 3333. sz. 
a. kelt igazságügy miniszteri rendelői «■ 
§-ában kijelölt óvadékképes értékpapír­
ban a kiküldött kezéhez letenni, avagy 
az 1881: LX. t.-cz. 170. §-a értelmé­
ben a bánatpénznek a bíróságnál elöleges 
elhelyezéséről kiállított szabályszerű el­
ismervényt átszolgáltatni.

Zorabor, 1898. évi május hó 26-án. 
A kir. tszék mint Ikvi hatóság.

Radány.
kir. tszki bíró.
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ZOMBOR és VIDÉKE.
A ZOMBOR és VIDÉKÉ az egy e t- 

1 e n c 1 I e n z é ki megyei | a p. Tizen­
hat éves múltjához nem lesz hűtelen 
soha.

A ZOMBOR és VIDÉKE becsületes, 
komoly munkával, jól értesüli, irodalmi 
színvonalon álló lappal hálálja meg azt 
a meleg érdeklődést, amely minden lé­
pését kiséri.

A ZOMBOR és VIDÉKÉnek a cikk, 
Írói erős, de nem durva hangon, bátran, 
de nem személyeskedő kritikával, tisz­
tességgel szolgálják azokat az elveket, 
amelyek A p p o n y i Albert zászlaján 
ragyognak.

A ZOMBOR és VIDÉDE előfizetési 
ára: egy évre 6 forint, fél évre 3 írt, 
negyed évre 1 lTt 50 kr.
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A Iclrcsai é>.«< lun dalmi ipazgalóráe közhírré MÚ. hoey az érsrksé.; lulajdonához tartozó é; P st Pilis-Soll Kis-Kun ms,ye ;.s 
részéi <n a Dnna nirdka oldalán í.kvő dunai eidökl-e» 1898. évre üze.nlervtleg kijelölt va ,..so.< zárt iraibeli njanlaiok ni-ll u ,. „
kint elíidatni fognak. , . . , , , ... . , . ..Minden evyes vápásra külön ajánlat teendő ; egy vállalkozó azonban több iy e ;y s a| uilatot e.jy kve. i; ío-la.lnt. 

Ezen ajánlatok 50 kros bélyeggel és 10% t anatpéozzel el.alva ,

1868. évi szeptember hó 12 napján d. e 10 óráig; 
az uradalmi igazgatóságnál nyújtandók be.

Ezen'ul érkezett, vagy utőajánlatok semmi szín alatt sem fogadtatnak p .
Az arvoúi Íílté’e'tk az uradalmi igazgatósadnál s a ka oc d< ro-ntási, o-sui.usdi, és szt. islváni eideszekncl megö.-kin'he'o<_ 

Az eladandó vágások a következők:

Az igazgatóság.

So
r

Az erdő megnevezése
A 

vágás 
területe

A vágásban 
meghagyandó 

magfák Jpgyzet Becsár

sz. kai. hold darab írt kr.

1 Gógai 40 éves vágás 38.00 51 4978
2 Taplósi 4’» éves vágás 3.00 14

1050
40

3 Taplósi 20 ., 15.20 65
4 Küldoromlási 40 éves vágás 5.00 25 460
5 Küldoromlási 20 „ r 9.57 3 686 15
6 Várszegi 40 éves vágás 26.09 81 5617 55
7 Rozéi i 40 „ 14.09 minden tölgyfa 21'28 2"
8 Iiczél i 20 , 30.77 minden tölgyfa 2 "48 i)
9 Gemenczi 40 éves vágás 23. IS 40 3958 8'1

10 Gemenczi 20 „ r 12.23 minden tölgyfa
Ebből kiadat dó :
a szt.-islváni plébínosnak J8 érd. öl

1844 80

11 Gsávolyjózsefházi 30 éves vágás 50.62 esir adi plébínosnak 
„ kantornak 6 érd öl 2074 40

öss .oson . 68 érd. <1
patronaitri kemény dorongfa.

615412 Rézéii 20 éves vágás 29.12 minden tölgyfa 1897. évi 40
13 Gyüriisalji 40 éves vágás 31.12 minden tölgyfa 4124 20
14
15

Gyürüsalji 40 r
Panduri 40 éves vágás

33.00
23.92

134
91

1897. évi 6672
4107 65

16 Pörböli 40 éves vágás 42.00 189 12659 40
17 Gemenczi 40 éves vágás melletti tüzes 15.44 1133 40

Kalocsa, 1898. julius hó 23-án.
(Utánnyomás nem dijazlalik)

A kiadó-tulajdonos Oblát Károly könyvnyomdájából Zomborban.

cö


